

## 財務資料

閣下應將下列財務狀況及營運業績討論與分析連同根據香港財務報告準則編製的本文件附錄一—「會計師報告」所載綜合財務報表及隨附附註一併閱讀。下列討論及分析包含前瞻性陳述，涉及風險及不確定因素。我們的實際業績可能因本文件「前瞻性陳述」、「風險因素」及其他章節所載各種因素，而與前瞻性陳述所預期者差異甚大。

### 概覽

我們是一間臨床階段生物製藥公司，致力於開發及商業化創新型腫瘤藥物及療法。我們肩負使命，力求在中國打造出一個患者和家屬以及醫療專業人士信賴的腫瘤治療領先品牌。我們擁有針對各類癌症的綜合性在研腫瘤藥物組合，當中包括多重mAb、ADC、溶瘤病毒藥物及特種腫瘤藥物(如脂質體藥物)。自2009年成立以來，我們已建立起一個集發現、產程開發、質量管理、臨床前及臨床開發以及商業規模的生產基地以及良好銷售及營銷能力於一體的綜合內部平台，為我們在創新藥物產業價值鏈中拓展業務提供靈活性及可擴充性。

我們目前並無自行開發的產品獲批准進行商業銷售，亦無從銷售自行開發藥物中產生任何收益。於往績記錄期間，我們產生的收益主要來自與我們策略業務合作夥伴的各類安排，包括(i)商業化S-1(大鵬藥品的腫瘤藥物)；(ii)向生物科技公司提供CDMO及CMO服務；及(iii)授出開發及商業化TAB014的許可。有關該等安排的概要，請參閱「業務—與我們的策略業務合作夥伴合作」。於2017年及2018年，我們的總收益分別為人民幣51.6百萬元及人民幣39.2百萬元。自成立以來，我們每年均無盈利並出現營運虧損。於2017年及2018年，我們的營運虧損分別為人民幣106.0百萬元及人民幣237.7百萬元。營運虧損主要由於2017年及2018年人民幣105.9百萬元及人民幣189.1百萬元的研發開支所致。

由於我們推進在研藥物的臨床前及臨床開發並尋求監管批准、推動我們在研產品的商業化，以及增加必要人手以經營具有先進臨床在研藥物候選產品的全面綜合平台，故預期至少未來數年將會產生大量開支及營運虧損。於[編纂]後，我們預期會產生與作為上市公司營運業務相關的成本。我們預期，由於在研藥物的開發狀況、為獲得監管批准所作的努力，及商業化我們的在研藥物，我們的財務表現將會出現波動。

## 財務資料

### 呈列基準

本公司於2009年12月4日根據香港法例註冊成立。本公司(作為我們業務的控股公司)全資擁有東曜蘇州及東源上海以及其他附屬公司，而我們透過上述公司營運業務。有關詳情，請參閱「歷史及發展」一節。我們的綜合財務報表乃根據香港財務報告準則並採用歷史成本法編製，並就重估按公允價值計入損益的金融資產及金融負債以及按公允價值計入其他全面收入的金融資產(按公允價值列賬)作出修訂。

### 影響我們營運業績及財務狀況的因素

我們的營運業績及財務狀況一直並預期將繼續主要受以下因素影響：

#### 我們成功商業化我們在研藥物的能力

我們的業務及營運業績取決於我們成功商業化在研藥物的能力。我們所有自行開發在研藥物仍在開發中，尚未收到商業化任何在研藥物的監管批准。於最後實際可行日期，我們擁有由12種在研藥物組成的管線產品，當中包括臨床階段的四種在研生物藥及兩種在研化學藥物。有關我們各種在研藥物開發狀況的更多資料，請參閱「業務－我們的在研藥物」。因此，自成立以來，我們尚未從銷售自行開發在研藥物中產生任何收益，且於各個期間一直為淨虧損。預期在未來幾年，在一種或多種在研藥物進入開發的最後階段並取得相關監管批准時進行商業化。我們的貝伐珠單抗生物類似藥TAB008是我們的核心理產品，並是我們最接近商業化的在研藥物，預期將於2020年底或2021年初推出。有關進一步詳情，請參閱「風險因素－與我們的業務有關的風險－與我們的在研藥物開發有關的風險」及「風險因素－與我們的業務有關的風險－與我們藥物及在研藥物商業化有關的風險」。

#### 我們與第三方保持合作的能力

於往績記錄期間，我們與若干第三方合作，憑藉(i)商業化腫瘤藥物S-1，(ii)授出我們專利在研藥物TAB014的許可，及(iii)提供CDMO及CMO服務產生收益。有關該等安排的概要，請參閱「業務－與我們的策略業務合作夥伴合作」。作為一間生物製藥公司，我們需要大量營運資金為我們的運營提供資金，特別是研發費用。透過從前述合作安排中獲得收益，我們能夠產生穩定的收益及現金流量，這有利於我們的財務狀況。於2017年及2018年，我們產生自上述安排的收益分別為人民幣51.6百萬元及人民幣38.6百萬元，分別佔我們同期總收益的100%及98.4%。里程碑付款時間將影響我們的營運業績。

#### 研發成本及其他營運開支

我們的營運業績很大程度受我們的成本結構影響，我們的成本結構主要包括研發開支、銷售開支以及一般及行政開支。

## 財務資料

研發活動是我們業務模式的中心。於2017年及2018年，我們的研發開支分別佔總成本及開支的64.7%及65.5%。我們目前的研發活動主要與我們12種在研藥物的臨床前及臨床進展有關，尤其是我們正在進行第III期臨床試驗的核心產品TAB008。於2017年及2018年，臨床試驗開支分別為人民幣41.2百萬元及人民幣90.5百萬元。一般而言，研發成本隨著在研藥物進入更高級的臨床階段，將會大幅增加。例如，第III期臨床試驗的開支較第I期臨床試驗昂貴得多。我們因此預期，由於我們推進TAB008的臨床試驗及對更多在研藥物進行額外臨床試驗，研發開支於可見未來會大幅增加。

我們的銷售開支主要包括(i)我們的銷售及營銷員工的僱員福利開支，(ii)主持腫瘤學行業論壇的會議費用，(iii)主持作為我們銷售及營銷工作的一部分的社交活動的營銷及推廣開支，及(iv)差旅開支。於2017年及2018年，我們的銷售開支分別佔總成本及開支的17.7%及13.5%。我們預期，隨著日後我們強化內部銷售團隊對我們現有及管線藥物的營銷，銷售開支將會有所增加。此外，為推進我們在研藥物及引進授權藥物的商業化，我們可能需要進行全面的市場分析、獲取牌照及補償，或管理第三方分銷商，此或會產生額外銷售開支。

我們的一般及行政開支主要包括(i)管理及行政人員的僱員福利開支，(ii)[編纂]開支，及(iii)法律、財務顧問、諮詢、審計及稅務服務的專業服務及佣金開支。於2017年及2018年，我們的一般及行政開支分別佔總成本及開支的15.0%及18.9%。我們亦預期日後期間增加一般及行政開支，以支持我們在研藥物及引進授權藥物的開發及商業化。我們預期該增加乃源自人手增加、僱員薪酬及福利增加和基礎設施擴展。我們亦預期與香港上市公司相關的法律、合規、會計以及投資者及公共關係開支有所增加。

### 為我們的營運籌資

我們主要透過股權及可轉換金融工具以及銀行貸款為我們的營運提供資金。於往績記錄期間，我們透過發行可轉換債券及優先股籌集102.0百萬美元。有關詳情，請參閱「歷史及發展」。截至2017年及2018年12月31日，我們的銀行借款分別為人民幣30.0百萬元及人民幣0.5百萬元，2017年及2018年分別產生人民幣0.1百萬元及人民幣2.1百萬元的銀行借款利息開支。我們另透過營銷S-1所得佣金收益、提供CDMO及CMO服務以及對外授出TAB014許可籌集部分營運資金。日後，倘一種或多種在研藥物成功商業化，我們預期銷售商業化藥物產生的收益將增加我們的營運資金。然而，隨著我們的業務持續拓展，我們可能需要透過公開或私人發售、債務融資、合作及授權安排或其他來源進一步取得資金。

## 財務資料

### 對我們在研藥物的需求及生物製藥的競爭格局

我們在研藥物的市場機遇依賴市場對生物製藥(尤其是mAb藥物)需求的持續增長。中國的生物製藥行業是一個相對新興的行業，有著強勁的發展潛力，因此，我們面臨來自在華投資的成熟跨國製藥公司，以及與我們一樣的中國本土生物製藥公司的競爭。

在中國，與化學藥物相比，生物藥按銷售收益計目前是腫瘤科藥物市場中一個相當小的分部。然而，中國生物藥市場預期將隨著時間顯著地以更快的速度增長，並且在整體醫藥市場的份額亦將增加。根據弗若斯特沙利文報告，按銷售收益計，整個中國生物藥市場規模按26.2%的年複合增長率由2013年的人民幣862億元增至2017年的人民幣2,185億元，同時預計將按17.0%的年複合增長率進一步增至2022年的人民幣4,785億元。有關中國生物藥市場增長主要驅動因素的詳情，請參閱「行業概覽—中國的生物製劑市場—中國生物製劑市場的增長動力」。

我們相信，中國生物藥市場(包括生物類似藥)將繼續為能夠成功將在研藥物商業化的公司帶來重大機遇。我們預計將於2020年底或2021年初推出我們核心產品TAB008，故預期從該等增長趨勢中獲益及取得相關適應症的市場份額。

### 關鍵會計政策

我們的重大會計政策載於本文件附錄一—「會計師報告」所載綜合財務報表附註2。編製我們的綜合財務報表需要管理層作出判斷、估計及假設，有關判斷、估計及假設會影響政策的應用及綜合財務報表所呈報金額。該等判斷、估計及假設乃基於歷史經驗及在相關情況下認為屬合理的其他因素，其結果構成作出明顯無法從其他資料來源得出的判斷的基準。實際結果可能差異甚大。我們已確認下列會計政策對了解我們的財務狀況及營運業績至關重要，因為應用該等政策須作出重大的管理層判斷、估計及假設，而倘作出不同判斷或使用不同的估計或假設，可能導致所呈報金額出現重大差異。

## 財務資料

### 收益確認

我們通過向其他製藥公司提供CDMO服務獲取收益。合約期通常不到一年，並包括單一履約義務，即於一段時間內交付綜合服務。合約一般為固定價格，根據合約規定的里程碑支付。我們收到的預付款初步確認為合約負債。服務收益根據合約完成階段確認為隨時間履行的履約義務。本集團根據香港財務報告準則第15號使用投入法按照完全履行履約義務計量進度。

我們通過向其他製藥公司提供CMO服務賺取收益。合約期通常不到一年。倘提早終止合約，我們僅有權獲得任何在製產品或未交付產品的成本補償。因此，合約於產品控制權轉移至客戶（通常為客戶接收產品時）後的某一時間點入賬。合約價格一般根據合約中議定的付款時間表支付。本集團收到的預付款項初步確認為合約負債。

我們向客戶提供其知識產權許可及提供若干研究及開發服務。知識產權及研究及開發服務許可為不同的履約義務。代價包括一個固定部分（預付款項）及兩個可變部分（開發里程碑付款及根據未來銷售的特許權使用費）。最初僅有固定代價包含在交易價格中。根據最有可能金額及可變代價約束條件的應用（即若在解決不確定因素時極有可能未對收益進行重大撥回，則該可變代價僅包含在交易價格中），交易價格中所包含之里程碑付款的可變代價金額於開始時被釐定為零。不可退還預付款項僅與許可及研發服務相關。預付款項根據單獨售價在兩項履約責任之間分配。基於銷售的特許權使用費將於發生實際銷售時方會包含在交易價格中。

許可的控制權於某一時間點轉移，即客戶獲得許可相關知識產權的使用權時。研究及開發服務的控制權根據使用投入法計量的進度隨時間轉移。

我們通過向其客戶（製藥公司）提供推廣服務而獲得佣金，幫助彼等在市場上銷售其產品。我們並非銷售該等產品的主事人，原因是我們對將予出售的產品並無控制權，並非作為出售產品的主要債務人、不承擔任何存貨風險亦無任何價格酌情權。佣金按預先確定的實際每月銷售額的百分比計算，並按季度與客戶結算，並可根據實際數量進行年度價格調整。我們在交易價格中納入價格調整，因此在解決不確定因素時極有可能未對收益進行重大撥回。有關價格調整的代價權利入賬列為合約資產，並將在權利成為無條件時（除隨時間推移以外）轉入應收款項。我們並不負責銷售產品。因此，我們以其預期有權換取服務的淨額確認佣金收益。



## 財務資料

我們向癌症患者銷售若干營養補充劑。當產品的控制權轉移至客戶(即交付產品予客戶時)，而客戶對銷售產品的渠道及價格擁有絕對酌情權，且並無可能影響客戶接納產品的未履約義務時，我們確認銷售。當產品付運至指定地點，陳舊及損失風險已轉移至客戶，且客戶已按照銷售合約接納產品或我們有客觀憑證證明所有接納條件已經達成時，則落實交付。價格通常為固定價格，並無銷售折扣或批量折讓。退貨非常罕見。

### 研發開支

僅當我們能夠證明完成無形資產的技術可行性(使其可供使用或出售)，我們擁有完成該項資產的意圖和我們使用或出售該項資產的能力，該項資產將產生未來經濟利益，我們擁有完成項目的所需資源且我們能夠可靠地計量開發過程中所產生的開支時，我們的在研藥物產生的開發成本方會被資本化及遞延。本集團通常認為於收到監管批文時符合資本化標準。不符合該等標準的開發成本將在產生時支銷。釐定將予資本化的金額時，管理層須就該項資產的預期未來現金產生、將會採用的貼現率及預期盈利期作出假設。於往績記錄期間，所有研發活動相關開支均在產生時支銷。

### 物業、廠房及設備減值

我們根據主觀判斷評估減值，並根據資產的使用方式及行業特徵釐定一組特定資產的單獨現金流量、資產的可使用年期以及資產產生的未來可能收入及開支。我們的策略變動而導致的經濟環境或估計變動或會導致未來資產的重大減值。

### 金融工具公允價值估計

本公司發行的金融工具(包括可轉換債券及可轉換優先股)並不在活躍市場交易，其各自公允價值乃使用估值技術釐定。貼現現金流方法用於釐定本公司總權益價值，二項式模型及貼現現金流方法獲採納用於釐定可轉換債券公允價值，而二項式模型則獲採納用於釐定可轉換優先股公允價值。貼現率、無風險利率及波幅等主要假設披露於本文件附錄一—「會計師報告」附註27及附註3.3。

## 財務資料

### 香港財務報告準則第9號及香港財務報告準則第15號

#### 採納香港財務報告第9號

香港財務報告準則第9號「金融工具」已取代先前準則香港會計準則第39號「金融工具」及相關詮釋。該準則於2018年1月1日或之後開始的年度期間生效，可提早應用。於往績記錄期間，我們一直在財務報表中貫徹採納香港財務報告準則第9號。

我們已評估提早在財務報表採納香港財務報告準則第9號較香港會計準則第39號之規定的影響，概述如下：

- (1) 我們所有金融資產及金融負債將根據香港財務報告準則第9號及香港會計準則第39號按相同基準予以計量；截至2017年及2018年12月31日的權益工具除外，為數人民幣6.5百萬元及人民幣6.8百萬元的權益工具並非持作買賣用途以及並未根據香港財務報告準則第9號確認為按公允價值計入其他全面收入之金融資產，而將根據香港會計準則第39號確認為可供出售的金融資產；及
- (2) 與根據香港會計準則第39號的已產生虧損模型相比，根據香港財務報告準則第9號應用預期信貸虧損模型不會對我們於往績記錄期間內按攤銷成本計量的金融資產的減值虧損撥備造成重大影響。

綜上所述，我們認為，於往績記錄期間，與香港會計準則第39號的規定相比，採納香港財務報告準則第9號不會對我們的財務狀況及表現產生任何重大影響。

#### 採納香港財務報告準則第15號

香港財務報告準則第15號「來自客戶合約的收入」已取代先前準則香港會計準則第18號「收益」及相關詮釋。該準則於2018年1月1日或之後開始的年度期間生效，可提早應用。於往績記錄期間，我們一直在財務報表中貫徹採納香港財務報告準則第15號。

我們已評估提早在財務報表採納香港財務報告準則第15號較香港會計準則第18號之規定的影響，概述如下：

- (1) 根據香港會計準則第18號，截至2017年及2018年12月31日，為數人民幣0.2百萬元及人民幣3.0百萬元之來自客戶的墊款根據香港財務報告準則第15號被分類為合約負債；及
- (2) 根據香港會計準則第18號，截至2017年及2018年12月31日，為數人民幣2.2百萬元及人民幣2.1百萬元之未開票收益根據香港財務報告準則第15號分類為合約資產。

綜上所述，我們認為，於往績記錄期間，與香港會計準則第18號的規定相比，採納香港財務報告準則第15號不會對我們的財務狀況及表現產生任何重大影響。

## 財務資料

### 綜合損益表

下表載列我們於所示期間的綜合損益表：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
收益	51,608	39,219
收益成本	(4,242)	(5,980)
研發開支	(105,948)	(189,128)
銷售開支	(28,886)	(38,935)
一般及行政開支	(24,573)	(54,697)
其他收益—淨額	6,000	11,808
經營虧損	(106,041)	(237,713)
財務收入	470	727
財務成本	(144)	(2,120)
財務收入／(成本)—淨額	326	(1,393)
向投資者發行的金融工具之公允價值變動	(42,911)	(29,409)
除所得稅前虧損	(148,626)	(268,515)
所得稅開支	—	—
年內及本公司權益持有人應佔虧損	(148,626)	(268,515)



## 財務資料

### 收益

於往績記錄期間，我們產生的收益主要來自與我們策略業務合作夥伴的各類安排，包括(i)與商業化S-1(一種經大鵬藥品許可的腫瘤藥物)有關的營銷服務佣金；(ii)向若干製藥公司提供CDMO及CMO服務；及(iii)我們收取的對外授出TAB014許可費。有關與該等業務合作夥伴的安排詳情，請參閱「業務－與我們的策略業務合作夥伴合作」。下表載列我們於所示期間的收益明細：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
佣金	29,219	26,111
CDMO及CMO服務	6,540	12,474
授出許可	15,849	—
其他 <sup>(1)</sup>	—	634
<b>總計</b>	<b>51,608</b>	<b>39,219</b>

附註：

(1) 包括銷售腫瘤患者的特定營養補充劑的收益。

我們的佣金收益由2017年人民幣29.2百萬元減少10.6%，至2018年人民幣26.1百萬元。該減少主要由於中國的S-1價格因競爭加劇而大幅降低所致。由於價格降低，S-1的總銷售額亦大幅降低，每粒膠囊的佣金亦隨之下降。該影響部分由我們的推廣及營銷工作所導致的銷量增加所抵銷。

我們的CMO及CDMO服務收益由2017年人民幣6.5百萬元增加90.7%，至2018年人民幣12.5百萬元，主要由於(i)與一名主要CMO客戶合約項下的大部分產品已於2018年交付，及(ii)我們於2018年與一名其他客戶接洽。此部分由我們因項目規模縮小令CDMO服務收益減少所抵銷。

於2017年，我們授出許可的收益為人民幣15.8百萬元，即前期費用及首個里程碑(即收到TAB014 IND批准)付款。我們預期於2019年收到第二個里程碑(即TAB014第II期臨床試驗開始)付款。

## 財務資料

### 收益成本

我們的收益成本主要包括所花費員工時間的僱員福利開支、所用原材料，以及用於提供CDMO及CMO服務的設施、設備及軟件相關的攤銷及折舊，以及若干腫瘤患者營養補充劑的銷售成本。下表載列我們於所示期間的收益成本明細：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
僱員福利開支	2,216	3,314
攤銷及折舊	1,135	1,560
原材料	407	448
其他 <sup>(1)</sup>	484	658
<b>總計</b>	<b>4,242</b>	<b>5,980</b>

附註：

(1) 包括維修及保養開支、差旅開支及已售貨品成本。

我們的收益成本由2017年人民幣4.2百萬元增加41.0%，至2018年人民幣6.0百萬元，主要由於我們2018年的CDMO及CMO服務收益增加所致。

## 財務資料

### 研發開支

我們的研發開支主要包括(i)臨床試驗開支，包括使用臨床試驗場所及聘請主要研究人員、患者招募、採購參照藥、醫學影像、測試及數據分析產生的開支，(ii)我們研發人員的僱員福利開支，(iii)研發材料及消耗品(如細胞培養基)，(iv)用於研發的設施、設備及軟件相關的攤銷及折舊，及(v)第三方非臨床研究訂約成本。下表載列我們於所示期間的研發開支明細：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
臨床試驗	41,230	90,462
僱員福利開支	19,803	39,752
研發材料及消耗品	11,412	13,581
攤銷及折舊	9,108	11,488
第三方非臨床研究訂約成本	7,454	10,267
公用事業費用	3,789	9,217
其他 <sup>(1)</sup>	13,152	14,361
	105,948	189,128
<b>總計</b>		

附註：

(1) 包括維修及保養開支、差旅開支、辦公室租賃開支及會議費用。

我們的研發開支由2017年人民幣105.9百萬元增加78.5%，至2018年人民幣189.1百萬元。該增加主要由於我們的核心產品進入第III期臨床試驗階段，導致(i)臨床試驗相關開支增加，主要來自採購的參照藥，及(ii)我們研發人員的僱員福利開支因人手及以股份為基礎的薪酬開支增加而增加。

## 財務資料

### 銷售開支

我們的銷售開支主要包括(i)我們銷售及營銷人員的僱員福利開支，(ii)主持腫瘤學行業論壇的會議費用，(iii)主持作為我們銷售及營銷工作的一部分的社交活動的營銷及推廣開支及(iv)差旅開支。下表載列我們於所示期間的銷售開支明細：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
僱員福利開支	14,794	21,262
會議費用	4,678	6,657
營銷及推廣開支	5,501	6,317
差旅開支	2,582	3,208
其他 <sup>(1)</sup>	1,331	1,491
<b>總計</b>	<b>28,886</b>	<b>38,935</b>

附註：

(1) 包括推廣及廣告開支、維修及保養開支以及攤銷及折舊。

我們的銷售開支由2017年人民幣28.9百萬元增加34.8%，至2018年人民幣38.9百萬元。該增長主要由於(i)我們的銷售及營銷人員的僱員福利開支因人手及以股份為基礎的薪酬開支增加而增加，及(ii)為推廣及維護我們的品牌，我們主持的行業論壇場數增加，從而會議費用有所增加。

## 財務資料

### 一般及行政開支

我們的一般及行政開支主要包括(i)我們管理及行政人員的僱員福利開支，(ii)[編纂]開支及(iii)法律、財務顧問、諮詢、審計及稅務服務的專業服務及佣金開支。下表載列我們於所示期間的一般及行政開支明細：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
僱員福利開支	12,922	21,498
專業服務及佣金開支	1,614	11,735
[編纂]開支	[編纂]	[編纂]
差旅開支	1,545	2,518
會議費用	1,298	1,858
攤銷及折舊	1,853	1,364
第三方訂約成本	1,370	1,196
推廣及廣告開支	273	682
其他 <sup>(1)</sup>	3,698	5,274
<b>總計</b>	<b>24,573</b>	<b>54,697</b>

附註：

- (1) 包括辦公室租賃開支、稅項、裝修及保養開支、營銷及推廣開支、核數師薪酬及公用事業費。

一般及行政開支由2017年人民幣24.6百萬元大幅增至人民幣54.7百萬元，主要由於(i)我們的管理及行政人員的僱員福利開支由於人手及薪酬增加而增加，(ii)[編纂]開支及(iii)因我們於2018年的股權融資應付財務顧問的佣金開支。



## 財務資料

### 其他收益－淨額

其他收益及虧損主要(其中)包括(i)政府補助，(ii)按公允價值計入損益的財富管理產品的公允價值收益，(iii)外匯虧損淨額，及(iv)出售物業、廠房及設備的虧損。下表載列我們於所示期間的其他收益及虧損明細：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
政府補助	4,733	12,514
外匯虧損淨額	(382)	(1,191)
出售物業、廠房及設備的虧損	(184)	(5)
按公允價值計入損益的財富管理產品的 公允價值收益	947	628
其他 <sup>(1)</sup>	886	(138)
<b>其他收益－淨額</b>	<b>6,000</b>	<b>11,808</b>

附註：

(1) 包括終止若干保單的退保現金及清潔服務費用。

### 政府補助

我們的政府補助主要包括研發活動的獎勵及其他補貼以及利息補貼(於確認有關補助擬補償的相關成本開支的期間確認為收入)。

我們的政府補助由2017年人民幣4.7百萬元大幅增至2018年人民幣12.5百萬元，主要有關根據我們在研藥物臨床開發進度授予的政府獎勵增加，以及相關年度我們的研發開支增加所致。

### 外匯虧損淨額

我們的外匯虧損淨額由2017年人民幣0.4百萬元大幅增至2018年人民幣1.2百萬元，主要由於我們於2018年9月收到發行可轉換優先股的所得款項後美元貶值所致。有關詳情，請參閱「歷史及發展－本公司已發行股本自其成立以來的重大變動－發行可轉換債券」。

## 財務資料

### 按公允價值計入損益的財富管理產品的公允價值收益

於2017年及2018年，我們按公允價值計入損益的財富管理產品的公允價值收益分別為人民幣0.9百萬元及人民幣0.6百萬元，原因是我們就現金管理而投資銀行及其他金融機構發行的具有可變回報率的保本財富管理產品所致。有關我們就該等財富管理產品的現金管理政策及風險控制措施的詳情，請參閱「—綜合資產負債表—按公允價值計入損益的金融資產」。

### 財務收入

我們的財務收入包括銀行存款利息收入，該收入由2017年人民幣52,000元大幅增至2018年人民幣0.7百萬元，原因是2018年銀行存款的平均結餘大幅增加。

財務收入亦包括就現金管理所持有金融資產的利息，2017年為人民幣0.4百萬元。於2018年，我們並無投資該等金融資產。有關我們就該等金融資產的現金管理政策及風險控制措施詳情，請參閱「—綜合資產負債表—按公允價值計入損益的金融資產」。

### 財務成本

我們的財務成本包括銀行借款利息開支，該開支由2017年人民幣0.1百萬元大幅增至2018年人民幣2.1百萬元，主要由於我們於2017年底獲得新銀行貸款（我們已於2018年10月償還）為在研藥物開發以及其他營運資金與資本開支需求提供資金。有關詳情，請參閱「—債項」。

### 向投資者發行的金融工具之公允價值變動

我們向投資者發行的金融工具包括於2017年發行的可轉換債券以及於2018年發行的A類及B類優先股。有關可轉換債券條款的概要及相關詳情，請參閱「歷史及發展—本公司已發行股本自其成立以來的重大變動—發行可轉換債券」及「—綜合資產負債表—向投資者發行的金融工具」。

向投資者發行的金融工具之公允價值變動乃主要參考獨立估值師釐定的本集團總權益價值釐定。有關估值的主要假設，請參閱本文件附錄一—「會計師報告」附註27。於2017年及2018年，我們向投資者發行的金融工具之公允價值虧損為人民幣42.9百萬元及人民幣29.4百萬元，反映該等金融工具公允價值的增加。

## 財務資料

### 所得稅開支

我們須以實體為基準，就於或從本集團成員公司註冊及經營所在司法轄區產生的利潤繳納所得稅。我們經營所在各司法轄區的稅項概述如下。

#### 香港

我們並無按16.5%的稅率計提香港利得稅撥備，原因是我們並無估計應課稅利潤。

#### 中國

我們並無根據企業所得稅法及各有關規例按25%或15%的稅率計提中國利得稅撥備，原因是我們中國註冊成立的附屬公司並無估計應課稅利潤。

於2014年及2017年，東曜蘇州根據相關中國法律法規獲認定為「高新技術企業」，有效期為三年。因此，東曜蘇州有權自2014年至2020年，就其估計應課稅利潤按15%的優惠所得稅率繳稅。根據國家稅務總局頒佈自2008年起生效的相關法律法規，參與研發活動的企業有權在釐定其相關年度應課稅利潤時，按其產生的研發開支的150%申請為可扣稅開支。

#### 台灣

2017年適用的台灣企業所得稅率為17%。2018年1月1日起，稅率調整為20%。於2017年及2018年，我們並無所得稅開支。

## 財務資料

### 綜合資產負債表

下表載列我們截至所示日期綜合資產負債表的節選資料：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
<b>非流動資產</b>		
物業、廠房及設備	201,888	294,420
物業、廠房及設備之預付款項	22,327	7,042
無形資產	730	1,901
土地使用權	14,711	14,366
按公允價值計入其他全面收入之金融資產	6,455	6,810
其他非流動資產	28,022	38,054
<b>非流動資產總額</b>	<b>274,133</b>	<b>362,593</b>
<b>流動資產</b>		
存貨	980	3,105
貿易應收款項及其他應收款項	6,500	9,694
預付款項	5,872	10,745
合約資產	2,206	2,060
按公允價值計入損益的金融資產	47,835	17,332
現金及現金等價物	24,581	256,751
<b>流動資產總額</b>	<b>87,974</b>	<b>299,687</b>
<b>總資產</b>	<b>362,107</b>	<b>662,280</b>
股本	537,859	537,859
其他儲備	24,980	31,449
累計虧損	(485,462)	(753,977)
<b>本公司權益持有人應佔資本及儲備</b>	<b>77,377</b>	<b>(184,669)</b>
<b>總權益／(虧絀)</b>	<b>77,377</b>	<b>(184,669)</b>
<b>非流動負債</b>		
向投資者發行的金融工具	236,776	773,767
借款	27,000	-
<b>非流動負債總額</b>	<b>263,776</b>	<b>773,767</b>
<b>流動負債</b>		
借款	3,000	500
應計費用及其他應付款項	17,747	69,660
合約負債	207	3,022
<b>流動負債總額</b>	<b>20,954</b>	<b>73,182</b>
<b>總負債</b>	<b>284,730</b>	<b>846,949</b>
<b>總權益及負債</b>	<b>362,107</b>	<b>662,280</b>
<b>流動資產淨值</b>	<b>67,020</b>	<b>226,505</b>
<b>總資產減流動負債</b>	<b>341,153</b>	<b>589,098</b>

## 財務資料

### 存貨

於往績記錄期間，我們的存貨主要包括CMO服務相關的在製品及製成品，以及銷售腫瘤患者的特定營養補充劑。我們的存貨由截至2017年12月31日人民幣1.0百萬元大幅增至截至2018年12月31日人民幣3.1百萬元。存貨增長主要由於我們的CMO服務增長所致。金額為人民幣2.8百萬元的存貨(佔截至2018年12月31日存貨的89.8%)已於2019年2月28日前消耗。

### 貿易應收款項及其他應收款項

#### 貿易應收款項

對於商業化S-1相關的營銷服務，我們與客戶按季度結算佣金，信貸期為30天。我們一般向CDMO及CMO服務客戶授予自開具發票起介乎15天至60天的信貸期。下表載列我們截至所示日期的貿易應收款項：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
貿易應收款項	6,106	6,938
減：貿易應收款項減值撥備	—	—
<b>貿易應收款項—淨額</b>	<b>6,106</b>	<b>6,938</b>

我們的貿易應收款項由截至2017年12月31日人民幣6.1百萬元增至截至2018年12月31日人民幣6.9百萬元，主要由於我們的CDMO及CMO服務增長所致。

下表載列我們貿易應收款項按發票日期的賬齡分析：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
30天內	3,714	4,792
31天至90天	1,386	2,146
91天至180天	—	—
超過181天	1,006	—
<b>總計</b>	<b>6,106</b>	<b>6,938</b>



## 財務資料

金額為人民幣6.8百萬元之貿易應收款項(佔截至2018年12月31日貿易應收款項的98.0%)已於2019年2月28日前結算。

### 其他應收款項

下表載列我們截至所示日期的其他應收款項：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
向供應商墊款	–	2,504
其他應收款項	394	252
減：其他應收款項減值撥備	–	–
其他應收款項—淨額	<u>394</u>	<u>2,756</u>

其他應收款項由截至2017年12月31日人民幣0.4百萬元增至截至2018年12月31日人民幣2.8百萬元。截至2018年12月31日的其他應收款項主要反映向腫瘤患者的特定營養補充劑供應商的墊款。供應商須於墊款協議終止後60天內以不計息方式償還未清償結餘。

### 預付款項

我們的預付款項由截至2017年12月31日的人民幣5.9百萬元增至截至2018年12月31日人民幣10.7百萬元，主要由於(i)截至2018年12月31日人民幣2.9百萬元[編纂]開支的預付款項；(ii)截至2018年12月31日人民幣2.5百萬元存貨的預付款項(假設(i)及(ii)均不適用於截至2017年12月31日)；及(iii)其他預付款項由截至2017年12月31日人民幣0.8百萬元增至截至2018年12月31日人民幣3.1百萬元，此乃主要由於翻新及維護研發設施，以及蘇州生產中心二號園區開始營運令公用服務開支上升。該增加部分由預付研究開支由截至2017年12月31日人民幣3.6百萬元減至截至2018年12月31日人民幣0.2百萬元(主要由於TAB008於2017年開始的第III期臨床試驗參照藥及招募相關患者及主要研究者的若干預付款項所致)所抵銷。

### 合約資產

截至2017年及2018年12月31日，我們的合約資產分別為人民幣2.2百萬元及人民幣2.1百萬元。我們的合約資產主要與我們S-1商業化相關CDMO服務及佣金有關，即我們對根據相關合約安排所轉讓貨品或所提供服務(尚未成為無條件)代價的權利。

## 財務資料

### 按公允價值計入損益的金融資產

我們按公允價值計入損益的金融資產指我們投資銀行及其他金融機構發行的財富管理產品或其他短期金融產品，該等產品無抵押、具有可變投資回報，且原始期限少於或等於一年。截至2017年及2018年12月31日止年度，該等金融產品預期年回報率分別介乎2.2%至4.3%。截至2017年及2018年12月31日，我們按公允價值計入損益的金融資產結餘分別為人民幣47.8百萬元及人民幣17.3百萬元。

作為我們財務管理的一部分，我們投資若干保本短期金融產品，以便在我們的現金足以涵蓋我們日常業務時更好地利用多餘現金。我們已實施一系列內部控制政策及規則，規定我們投資活動的整體原則及詳細審批流程。我們的投資管理人員定期向負責整體管理部門的副總經理報告投資回報及狀況。我們的董事會每季度審查我們投資活動的表現。我們的核數及關連交易審閱委員會監督我們的投資，並有權聘請外部核數師對特定投資進行特別審計。

我們採用審慎的方法選擇財富管理產品。我們的投資決策乃視情況而定，並經過仔細考慮多項因素後作出，如投資期限及預期回報。為控制我們的風險，我們過去曾尋求並可能日後繼續尋求保本及其他低風險金融產品的投資，該等產品的投資回報高於商業銀行的活期存款。此外，我們主要投資於中國國有或信譽良好的金融機構發售的金融產品。我們參考相關銀行或發行人提供的風險分類確定金融產品的風險水平。

我們通常選擇期限不超過12個月或贖回條件靈活的金融產品。在投資後，我們會密切監控我們所投資金融產品的表現及公允價值。我們根據多項因素及時調整我們的風險，包括普遍市況、投資表現及我們的投資收益預期(載於初始投資計劃中)等。我們的財務部門主要負責採取行動識別我們投資的任何不利變動。

## 財務資料

### 應計費用及其他應付款項

下表載列應計費用及其他應付款項的組成部分：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
應付員工工資及福利	7,705	9,605
購買物業、廠房及設備應付款項	4,143	18,448
應計研發開支	2,157	27,419
應計[編纂]開支	[編纂]	[編纂]
應計辦公開支及其他	2,618	4,816
其他 <sup>(1)</sup>	1,124	3,693
<b>總計</b>	<b>17,747</b>	<b>69,660</b>

附註：

(1) 包括(i)應計推廣及廣告費用，及(ii)應付關聯方款項。

我們的應計費用及其他應付款項由截至2017年12月31日的人民幣17.7百萬元增至截至2018年12月31日的人民幣69.7百萬元。該增加主要由於(i)應計研發成本(主要歸因於TAB008第III期臨床試驗)及(ii)購買與蘇州生產中心二號園區建設有關的物業、廠房及設備的應付款項，及(iii)應計[編纂]開支。

### 合約負債

當我們的CDMO及CMO服務客戶向我們支付前期費用或里程碑付款時，即產生合約負債，通常指我們截至下一個里程碑工作的預付款項，因此超過目前為止確認的收益。有關CDMO及CMO服務收益確認政策的詳情，請參閱「關鍵會計政策—收益確認」。截至2017年12月31日，我們的合約負債為人民幣0.2百萬元，歸屬於我們CDMO服務。截至2018年12月31日，我們的合約負債為人民幣3.0百萬元，其中人民幣1.3百萬元歸屬於我們CMO服務，剩餘的人民幣1.7百萬元歸屬於我們CDMO服務。

### 物業、廠房及設備

我們的物業、廠房及設備包括樓宇、工廠及設備機械和車輛、檢測設備、辦公設備及在建工程。我們的物業、廠房及設備由截至2017年12月31日的人民幣201.9百萬元增加45.8%，至截至2018年12月31日的人民幣294.4百萬元。該增加主要由於蘇州生產中心二號園區建設所致。

## 財務資料

### 按公允價值計入其他全面收入之金融資產

截至2017年及2018年12月31日，按公允價值計入其他全面收入之金融資產結餘分別為人民幣6.5百萬元及人民幣6.8百萬元，即我們在晟德大藥廠聯營公司順天醫藥生技的股權投資。順天醫藥生技的股份在台北交易所(台灣的場外交易市場)上市，我們的股權投資的公允價值以股票的市場報價計量。我們並無計劃短期內清算該投資。

### 向投資者發行的金融工具

下表載列截至所示日期向投資者發行的金融工具明細：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
可轉換優先股	–	773,767
可轉換債券	236,776	–
<b>總計</b>	<b>236,776</b>	<b>773,767</b>

就股權融資而言，我們於2017年向投資者發行可轉換債券，所有該等款項於2018年轉換為A類優先股。有關可轉換債券條款的概要，請參閱「歷史與發展—本公司已發行股本自其成立以來的重大變動—發行可轉換債券」。可轉換債券及可轉換優先股乃按公允價值入賬。有關詳情，請參閱「—綜合損益表—向投資者發行的金融工具公允價值變動」。

### 主要財務比率

下表載列所示期間主要財務比率：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
流動比率 <sup>(1)</sup>	4.2	4.1
速動比率 <sup>(2)</sup>	4.2	4.1
資本負債比率 <sup>(3)</sup>	7.0%	不適用 <sup>(4)</sup>

## 財務資料

附註：

- (1) 流動比率按截至同日的流動資產除以流動負債計算。
- (2) 速動比率按截至同日的流動資產減存貨除以流動負債計算。
- (3) 資本負債比率按計息借款減現金及現金等價物除以總權益再乘以100%計算。
- (4) 鑒於我們截至2018年12月31日的現金淨額狀況，資本負債比率對本公司而言意義不大。

截至2017年及2018年12月31日，我們的流動比率及速動比率基本保持穩定。有關影響我們流動資產及流動負債的相關項目的討論，請參閱「一綜合資產負債表」。

### 流動資金及資本資源

我們的管理層監察及維持現金及現金等價物的水平，足以為我們的營運提供資金及減少現金流量波動的影響。此外，管理層監察借貸的使用情況，並不時根據我們的實際業務需求，評估在到期時續借的選擇權。我們依賴股權及可轉換金融工具融資以及銀行貸款作為流動資金的主要來源。

於往績記錄期間，我們的業務產生負現金流量。我們大部分經營現金流出來自我們的研發開支。於2017年及2018年，我們的經營活動分別使用人民幣118.7百萬元及人民幣177.8百萬元。下表提供有關所示期間現金流量的資料：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
經營活動所用現金淨額	(118,713)	(177,836)
投資活動所用現金淨額	(110,957)	(47,067)
融資活動產生現金淨額	236,512	458,375
現金及現金等價物增加淨額	<u>6,842</u>	<u>233,472</u>

截至2017年及2018年12月31日，我們的現金及現金等價物分別為人民幣24.6百萬元及人民幣256.8百萬元。

### 資金用途

於所呈報所有期間，我們現金及現金等價物以及其他金融資產的主要用途是為我們的研發活動以及購買物業、廠房及設備撥資。



## 財務資料

### 經營活動所用現金淨額

於2017年，經營活動所用現金淨額為人民幣118.7百萬元，主要由於我們的虧損淨額人民幣148.6百萬元，經調整以主要反映(i)與可轉換債券的公允價值增加有關的金融工具公允價值變動人民幣42.9百萬元及(ii)折舊人民幣11.6百萬元(部分被營運資金調整人民幣24.7百萬元所抵銷)的非現金費用。

於2018年，經營活動所用現金淨額為人民幣177.8百萬元，主要由於我們的虧損淨額人民幣268.5百萬元，經調整以主要反映(i)向投資者發行的金融工具公允價值變動人民幣29.4百萬元，(ii)以股份為基礎的補償開支人民幣25.7百萬元及(iii)折舊人民幣13.7百萬元及營運資金調整人民幣21.8百萬元的非現金費用。

### 投資活動所用現金淨額

於2017年，投資活動所用現金淨額為人民幣111.0百萬元，主要由於(i)購買物業、廠房及設備人民幣111.9百萬元及(ii)物業、廠房及設備預付款項支付的現金人民幣22.3百萬元，部分被(i)出售按公允價值計入損益的金融資產所得款項人民幣13.7百萬元，及(ii)出售按攤銷成本入賬的金融資產所得款項人民幣10.0百萬元所抵銷。

於2018年，投資活動所用現金淨額為人民幣47.1百萬元，主要由於購買物業、廠房及設備人民幣69.6百萬元，部分被出售按公允價值計入損益的金融資產所得款項人民幣31.1百萬元所抵銷。

### 融資活動產生現金淨額

於2017年，融資活動產生現金淨額為人民幣236.5百萬元，包括(i)發行可轉換債券所得款項人民幣206.5百萬元，及(ii)銀行借款所得款項人民幣30.0百萬元。

於2018年，融資活動產生現金淨額為人民幣458.4百萬元，包括(i)發行B類優先股所得款項人民幣391.9百萬元，(ii)發行可轉換債券所得款項人民幣97.4百萬元，及(iii)銀行借款所得款項人民幣0.5百萬元，部分被(i)償還銀行借款人民幣30.0百萬元及(ii)支付[編纂]開支人民幣[編纂]百萬元所抵銷。

## 財務資料

### 營運資金

截至2017年及2018年12月31日以及2019年2月28日，我們的流動資產淨值分別為人民幣67.0百萬元、人民幣226.5百萬元及人民幣198.9百萬元。下表載列截至所示日期我們流動資產及流動負債的明細：

	截至12月31日		截至
	2017年	2018年	2019年 2月28日
			(未經審核)
	(人民幣千元)		
<b>流動資產</b>			
存貨	980	3,105	3,086
貿易應收款項及其他應收款項	6,500	9,694	12,295
預付款項	5,872	10,745	19,796
合約資產	2,206	2,060	39
按公允價值計入損益的金融資產	47,835	17,332	19,332
現金及現金等價物	24,581	256,751	198,566
<b>流動資產總額</b>	<b>87,974</b>	<b>299,687</b>	<b>253,114</b>
<b>流動負債</b>			
借款	3,000	500	500
應計費用及其他應付款項	17,747	69,660	62,640
合約負債	207	3,022	812
租賃負債	-	-	2,251
<b>流動負債總額</b>	<b>20,954</b>	<b>73,182</b>	<b>66,203</b>
<b>流動資產淨值</b>	<b>67,020</b>	<b>226,505</b>	<b>186,911</b>

## 財務資料

### 現金經營成本

下表載列於所示期間我們現金經營成本的主要相關資料。

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
<b>核心產品研發現金成本</b>		
臨床試驗開支	44,916	73,969
僱員福利開支	4,696	6,752
研發材料及消耗品開支	5,062	7,138
其他	2,598	4,211
<b>總計：</b>		
研發	101,043	136,511
僱用勞動力 <sup>(1)</sup>	48,002	52,876
非所得稅、專利費及其他政府費用 <sup>(2)</sup>	903	491
直接生產	—	—
商業化 <sup>(3)</sup>	—	—
或然撥備	—	—
其他 <sup>(4)</sup>	29,267	29,031

#### 附註：

- (1) 指所有員工成本(包括薪金、花紅及退休福利)。
- (2) 指物業稅、土地稅及印花稅。
- (3) 於最後實際可行日期，我們尚未開始產品銷售。
- (4) 指業務發展、品牌推廣、市場推廣及促銷成本。

## 財務資料

### 債項

截至2017年12月31日，我們的借款包括有抵押銀行貸款，未償還結餘為人民幣30.0百萬元，實際年利率為5.225%，其中人民幣3.0百萬元於一年內到期。我們主要使用銀行借款所得款項為我們的營運資金撥資。我們在2018年提前償還該筆有抵押銀行貸款。

截至2018年12月31日，我們的借款包括一筆信貸融資，未償還結餘為人民幣0.5百萬元，實際年利率為5.438%，所有款項均在一年內到期。我們主要使用該筆貸款所得款項為我們的營運資金撥資。

截至2019年2月28日，我們銀行貸款的未償還結餘包括一筆信貸融資，結餘為人民幣0.5百萬元，實際年利率為5.438%，均在一年內到期。我們主要使用銀行借款所得款項為營運資金撥資。

於往績記錄期間及截至最後實際可行日期，我們並無違反相關貸款協議的任何契諾。我們的董事確認，我們不受任何銀行貸款或其他借款協議項下其他重大財務契約的約束。董事亦確認，於往績記錄期間並無延遲或拖欠償還借款。

截至2017年及2018年12月31日，我們分別向投資者發行人民幣236.8百萬元及人民幣773.8百萬元的金融工具，即可轉換債券及優先股。詳情請參閱「一綜合資產負債表一向投資者發行的金融工具」。

自2019年1月1日起應用香港財務報告準則第16號後，我們就所有租賃確認使用權資產及相應租賃負債，短期租賃及低價值資產租賃除外。人民幣14.8百萬元的租賃負債於2019年2月28日確認。

除上文討論者外，截至2019年2月28日，我們並無任何重大按揭、抵押、債權證、貸款資金、債務證券、貸款、銀行透支或其他類似債務、融資租賃或租購承擔、承兌負債（一般貿易票據除外）、承兌信貸（有擔保、無擔保、有抵押或無抵押），或擔保或其他或然負債。自2019年2月28日起及直至最後實際可行日期，我們的債項並無任何重大不利變動。

### 營運資金確認

董事認為，經計及本集團現時可用的財務資源，包括現金及現金等價物、內部產生的資金、可獲得的融資信貸及估計[編纂]所得款項淨額，本集團擁有足夠的營運資金可滿足我們自預期本文件日期起計至少未來12個月至少125%的成本，包括研發開支、業務發展及營銷開支、一般行政及營運成本（包括任何生產成本）。

## 財務資料

### 資本開支

我們定期產生資本開支，以購買及維護我們的物業、廠房及設備，從而增強我們的研發能力及擴大我們的業務營運。以往，我們主要透過銀行借款及股權融資撥付我們的資本開支。下表載列於所示期間我們的資本開支：

	截至12月31日止年度	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
物業、廠房及設備	122,298	106,236
無形資產—軟件	448	1,552
<b>總計</b>	<b>122,746</b>	<b>107,788</b>

我們預計2019年及2020年的資本開支主要涉及建設額外研發及建築設施。進一步詳情請參閱「未來計劃及[編纂]」。我們預計將透過[編纂]所得款項淨額與銀行借貸相結合的方式為我們的資本開支提供資金。我們可根據我們的發展計劃或根據市況及我們認為合適的其他因素調整任何特定期間的資本開支。

### 合約承擔

#### 資本承擔

截至2017年及2018年12月31日，我們擁有與購置物業、廠房及設備有關的資本承擔，主要與建設生產基地有關。下表載列我們截至所示日期的資本承擔：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
物業、廠房及設備	78,729	45,134

## 財務資料

### 經營租賃承擔

我們根據不同期限(可予續期)的不可撤銷經營租賃在上海及台灣租賃辦公室。下表載列我們根據將於所示日期到期的不可撤銷經營租賃應付的未來最低租賃付款承擔：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
不超過一年	850	2,521
超過一年但不超過兩年	625	2,179
超過兩年但不超過五年	674	-
<b>總計</b>	<b>2,149</b>	<b>4,700</b>

### CRO合約承擔

我們就研發與若干CRO簽訂合約。下表載列根據該等合約承擔但截至所示日期尚未產生的金額：

	截至12月31日	
	2017年	2018年
	(人民幣千元)	
CRO合約	13,755	4,576

### 資產負債表外安排

除上文披露者外，截至最後實際可行日期，我們並無任何重大資產負債表外安排，亦無就交易目的訂立任何衍生工具交易。我們無意為交易目的訂立任何衍生工具交易。

### 有關財務風險的定量及定性披露

我們的活動令我們面臨各種財務風險：市場風險(包括外匯風險、價格風險及現金流量以及公允價值利率風險)、信貸風險及流動資金風險。我們的整體風險管理計劃專注於金融市場的不可預測性，並力求最大限度地減少對我們財務狀況及財務業績的潛在不利影響。有關敏感度分析及其他資料，請參閱本文件附錄一—「會計師報告」所載綜合財務報表附註3.1。

## 財務資料

### 市場風險

#### 外匯風險

當未來商業交易或已確認資產及負債以非本集團任何成員公司功能貨幣的貨幣計值時，即產生外匯風險。本公司的功能貨幣為美元。本公司的主要附屬公司於中國註冊成立，而該等附屬公司將人民幣視為其功能貨幣。

本集團在國際上經營業務，並承受因各種貨幣風險而產生的外匯風險。外匯風險來自未來商業交易以及以非相關集團實體功能貨幣的貨幣計值的已確認資產及負債。由於本集團成員公司以美元、新台幣及人民幣經營業務，我們將不斷檢討經濟狀況及我們的外匯風險狀況，並將在日後考慮採取適當的對沖措施。

#### 價格風險

鑒於我們持有的投資在綜合資產負債表中分類為按公允價值計入其他全面收入，我們面臨股本證券價格風險。為管理股本證券投資產生的價格風險，我們多元化投資組合。

我們對股本證券的投資包括在台灣場外交易市場上市的上市股票。該等股本證券的價格因投資對象公司未來價值的變化而變動，導致分類為按公允價值計入其他全面收入的股本投資的其他全面收入的公允價值變動。

#### 現金流量及公允價值利率風險

利率風險指金融工具的公允價值或未來現金流量因市場利率變動而波動的風險。我們面臨的市場利率變動風險主要與我們的計息借款有關。以浮動利率獲得的借款令我們面臨現金流量利率風險。我們尚未對沖現金流量或公允價值利率風險。借款利率及償還條款於本文件附錄一—「會計師報告」附註28中披露。

#### 信貸風險

信貸風險指客戶或金融工具交易對手違反合約責任所產生的財務虧損風險。根據我們的信貸政策，在提供標準付款及交付條款及條件之前，我們每個本地實體負責管理及分析每個新客戶的信貸風險。



## 財務資料

### 貿易應收款項及合約資產

內部風險控制評估客戶的信貸質素，同時考慮其財務狀況、過往經驗及其他因素。定期監控信貸限額的使用情況。信貸風險主要來自CDMO及CMO客戶的信貸風險，其信貸期通常為60天。我們的管理層根據歷史結算記錄及經驗對可收回性進行定期評估及各別評估，並就前瞻性資料作出調整。我們採用簡化方法計提香港財務報告準則第9號規定的預期信貸虧損撥備，該準則允許就所有貿易應收款項及合約資產使用全期預期虧損撥備。

截至2017年及2018年12月31日，我們評估貿易應收款項及合約資產的預期虧損率並不重大。因此，於往績記錄期間並無確認貿易應收款項及合約資產的虧損撥備。

### 現金及現金等價物及按公允價值計入損益的金融資產以及其他應收款項

為管理此風險，現金及現金等價物及按公允價值計入損益的金融資產主要在中國國有或信譽良好的金融機構及中國境外信譽良好的國際金融機構存放或投資。其他應收款項的信貸風險主要來自債務人。我們的管理層根據歷史結算記錄對可收回性進行定期評估及各別評估。近期並無與該等金融機構有關的違約歷史。

### 流動資金風險

我們旨在維持足夠的現金及現金等價物。由於相關業務的動態性，我們政策規定須定期監控我們的流動資金風險及維持足夠的現金及現金等價物以滿足我們的流動資金需求。有關詳情，請參閱本文件附錄一—「會計師報告」附註3.1.3。

### 關聯方交易

倘一方有能力直接或間接控制另一方或在作出財務及營運決策時對另一方施加重大影響力，則被視為關聯方。受共同控制亦被視為關聯方。於往績記錄期間，我們與晟德大藥廠實體訂立若干交易。此外，我們與晟德大藥廠實體訂立租賃協議以作辦公用途。有關該等交易的概要，請參閱本文件附錄一—「會計師報告」附註32。

### 股息

我們從未宣派或支付普通股或任何其他證券的任何股息。我們目前擬保留所有可用資金及盈利(如有)，以向我們業務的發展及擴展提供資金，且我們預計在可見未來不會支付任何現金股息。投資者不應期望透過購買我們的普通股獲得現金股息。

## 財務資料

任何未來支付股息的決定將由董事酌情決定，並可能基於多項因素，包括我們未來營運及盈利、資本要求及盈餘、整體財務狀況、合約限制及董事可能認為相關的其他因素。

### 可供分派儲備

截至2018年12月31日，我們並無任何可供分派儲備。

### [編纂]開支

我們承擔的[編纂]開支估計約為[編纂](包括[編纂]佣金，假設[編纂]為每股[編纂]，即指示性[編纂]的中位數)，假設[編纂]未獲行使，且並無根據[編纂]購股權計劃發行股份。約[編纂]已於我們截至2018年12月31日止年度的綜合損益表確認及扣除。於2018年12月31日後，預期約[編纂]於我們的綜合損益表內扣除，及約[編纂]於[編纂]後作為權益扣除入賬。上述[編纂]開支為最新實際可行估計，僅供參考，實際金額可能與此估計不同。

## 財務資料

### 未經審核備考經調整綜合有形資產淨值

#### A. 未經審核備考經調整有形資產淨值報表

以下未經審核備考經調整有形資產淨值乃根據上市規則第4.29條編製，旨在說明[編纂]對截至2018年12月31日本集團有形資產淨值的影響，猶如[編纂]已於當日進行。

編製未經審核備考經調整有形資產淨值僅供說明，因其假設性質使然，未必真實反映截至2018年12月31日或[編纂]完成後任何未來日期本公司權益持有人應佔本集團有形資產淨值狀況。未經審核備考經調整有形負債淨額值乃基於本文件附錄一「會計師報告」所示截至2018年12月31日本公司權益持有人應佔本集團經審核綜合有形資產淨值編製，並按下文所述作出調整。

截至2018年 12月31日 本公司權益 持有人			截至2018年 12月31日 本公司權益 持有人應佔 本集團 未經審核 備考經 調整有形 資產淨值		每股未經審核備考 經調整有形資產淨值	
應佔本集團 經審核 綜合有形 負債淨值 <sup>(1)</sup>	轉換 A類優先股 及B類優先股 後對負債淨額 的估計影響 <sup>(2)</sup>	[編纂]的 估計所得 款項淨額 <sup>(3)</sup>	[編纂]	[編纂]	人民幣 <sup>(4)</sup>	港元 <sup>(5)</sup>
人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元			
按每股[編纂]						
[編纂]港元計算	(186,570)	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]
按每股[編纂]						
[編纂]港元計算	(186,570)	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]	[編纂]

附註：

- (1) 截至2018年12月31日本公司權益持有人應佔本集團經審核綜合有形負債淨值乃摘錄自本文件附錄一「會計師報告」，基於截至2018年12月31日本公司權益持有人應佔本集團經審核綜合負債淨額人民幣184,669,000元，並已就截至2018年12月31日無形資產人民幣1,901,000元作出調整。
- (2) 所有A類優先股及B類優先股將於[編纂]後自動轉換為股份。A類優先股及B類優先股已列作本公司負債。因此，就未經審核備考經調整綜合有形資產淨值而言，本公司權益持有人應佔本集團未經審核備考經調整綜合有形負債淨額將增加人民幣773,767,000元，即A類優先股及B類優先股截至2018年12月31日的賬面值。

## 財務資料

- (3) [編纂]的估計所得款項淨額乃分別按[編纂]每股[編纂]港元及每股[編纂]港元計算，經扣除本集團應付的[編纂]費用及其他相關開支(不包括[編纂]開支約人民幣[編纂]元，已於2018年12月31日之前計入本集團綜合全面虧損表)且並未計及行使[編纂]時可能發行的任何股份、根據[編纂]購股權計劃授出及歸屬的任何股份或本公司根據授予董事發行或購回股份的一般授權可能發行或購回的任何股份(如本文件「股本」一節所述)。
- (4) 未經審核備考經調整每股有形資產淨值乃經作出前段所述的調整後及按已發行[編纂]股股份之基準得出，假設資本化發行、[編纂]及將A類優先股及B類優先股轉換為股份已於2018年12月31日完成，但並無計及行使[編纂]時可能發行的任何股份、根據[編纂]購股權計劃授出及規屬的任何股份或本公司根據授予董事發行或購回股份的一般授權可能配發或發行的任何股份(如本文件「股本」一節所述)。
- (5) 就未經審核備考經調整每股有形資產淨值而言，人民幣金額已按1.00港元兌人民幣0.85606元之匯率換算為港元。概不表示人民幣金額已經、可能已經或可能以該匯率換算為港元，反之亦然。
- (6) 概無作出調整以反映本集團於2018年12月31日後之任何交易結果或訂立的其他交易。

### 無重大不利變動

董事確認，截至本文件日期，我們的財務或交易狀況自2018年12月31日(即本集團最近期經審核綜合財務資料編製之日)起概無任何重大不利變動，且自2018年12月31日起亦無發生對本文件附錄一「會計師報告」所載綜合財務報表載列的資料造成重大影響的任何事件。

### 根據上市規則第13.13至13.19條所作披露

董事確認，截至最後實際可行日期，並無任何情況將令我們須遵守上市規則第13.13至13.19條的披露規定。